
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 
Departamento de Administração de Pessoal 3 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 473, 01 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.014602/2025-51, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de FREDERICO ALVES 
COSTA , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2346770, 
para participar da X Conferencia Latinoamericana y 
Caribeña de Ciencias Sociales, em Bogotá/Colômbia, 
no período de 08.06.2025 a 14.06.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 474, 01 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012578/2025-16, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de THIAGO 
DAMASCENO CORDEIRO , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2021852, para participar de Workshop em Harvard 
que irá reunir pesquisadores do NEES, Harvard e 
Oxford, junto com representantes do MEC e FNDE 
para uma colaboração e avanço do uso de 
inteligência artificial para suporte a implementação 
do PNLD, em Cambridge, Massachusetts/Estados 
Unidos, no período de 18.05.2025 a 24.05.2025, com 
ônus limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 2, pág. 21. 

 

PORTARIA GR Nº 475, 01 de Julho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012530/2025-16, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ANDRE MAGNO 
COSTA DE ARAUJO , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3064882, 
para participar da Research and Innovation Workshop 
on AI-Enhanced Textual Analysis for Brazil's Textbook 
Policy (PNLD), em Cambridge/EUA, no período de 
19.05.2025 a 23.05.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 488, 07 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.019064/2025-91, resolve: 
Prorrogar, no período de 27.06.2025 a 26.06.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com ANTONIO AMORIM DE 
ARAUJO, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) Faculdade de 
Odontologia - FOUFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 
e Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 494, 08 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.018984/2025-92, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com LARISSA FARIAS QUEIROZ, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC, com carga horária semanal de 04 horas, no 
período de 07.07.2025 a 28.11.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA GR Nº 496, 08 de Julho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.010706/2025-97, resolve: 
Prorrogar, no período de 01.01.2025 a 31.12.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com LENIRA HADDAD, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) Centro de Educação - CEDU, 
nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 497, 08 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006049/2025-83, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com WESLEY OLIVEIRA DE ASSIS, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, com carga horária 
semanal de 04 horas, no período de 24.02.2025 a 
23.02.2026, homologando-se as atividades já 
realizadas. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 26, 08 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 1 de 
05 de janeiro de 2024 publicado no D.O.U. de 
09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, e, 
ainda, o resultado final do procedimento de validação 
da autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 
57, de 05 de dezembro de 2024, publicado no D.O.U. 
em 06/12/2024, seção 3, p. 178-181, homologa e 
torna público o resultado final do processo seletivo 
simplificado aberto pelo Edital nº 

36/2024-PROGEP/UFAL, para a contratação de 
professor substituto, na forma a seguir:  
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, 
referente aos/às candidatos/as classificados/as após 
as duas etapas, fica homologado de acordo com 
código, lotação, área de estudo, classe, regime de 
trabalho, categoria de concorrência, pontuação final, 
ordem de classificação e nome do/a candidato/a:  

Código - 
Lotação - 
Área de 
Estudo - 
Classe - 
Regime 

de 
Trabalho 

Categoria Candidato 
Aprovado 

Pon
tua
ção 

Cla
ssif
ica
ção 

32 - 
Campus 

do Sertão 
- Delmiro 
Gouveia - 
Estudos 

Literários 
- 

Assistent
e A - 40h 

Ampla 
concorrên

cia 

EDUARDO 
MARINHO 
DA SILVA 

117
,5 

1º 

Ampla 
concorrên

cia 

CAMILA 
MARIA 

ARAUJO 

102
,5 

2º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiência 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos Negros 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

    

2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do 
fato/autorização que deu causa à seleção e da 
disponibilidade orçamentária, na forma do Decreto 
nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações.  
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato 
de professores substitutos acompanhará, 
preferencialmente, o período do semestre letivo, 
podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes 
da portaria nº 41/2023-PROGEP/UFAL, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº. 50, ano 7, em 
21/03/2023.  
4. Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 3 
 

PORTARIA N. 243 DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria n. 
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de 
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos 
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no 
que consta no processo n. 23065.014670/2025-11 , 
resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico contido no 
Despacho SEI/EBSERH n. 47696142 , de 13/03/2025; 
- Considerando o laudo n. 26231-000.254/2022, 
ambiente HU/AMBULATORIO IV de 25/10/2022; 
- Considerando a Portaria de lotação n. 171-PROGEP, 
publicada no Boletim de Pessoal n. 50 em 
26/03/2025; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 - 
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990; 
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau 
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a 
JORGE EDUARDO ACIOLY DE MELO , ocupante do 
cargo ENFERMEIRO, matrícula SIAPE 1422226, por 
exercer suas atribuições na UORG HU/AMBULATORIO 
IV a partir de 04/06/2024. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 316, 07 de Julho de 2025 

 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo 
nº 23065.016353/2025-39, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico nº 47, de 07 de 
Julho de 2025; 
- Considerando o Laudo nº 26231-000.006/2025 de 
07 de Julho de 2025. 
- Considerando Portaria de Nomeação n° Nº 307, de 
09 de março de 2020. 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 - 
SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, 
com percentual de 10% (dez por cento), a NILTON DA 
SILVA SOUZA, ocupante do cargo de DOCENTE, 
matrícula SIAPE 4367789, a partir de 07/07/2025, 
data da elaboração do laudo técnico, individual, por 
exercer atribuições na Orquestra Sinfônica 
Universitária (OSU) da UFAL. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

PORTARIA PROGEP Nº 325, 09 de Julho de 2025 
 

O PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.020670/2025-50 , 
resolve: 
Art. 1º - Conceder Horário Especial ao servidor 
estudante LUIZ GUSTAVO VIEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 
3389800, lotado no Centro de Tecnologia, relativo ao 
semestre 2025.01, conforme proposta de 
compensação de horário, com base no art. 98, caput, 
e §1º, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 327, 10 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.014145/2025-03 , resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de JUNHO de 2025, o(a) 
servidor(a) LERIKA MOREIRA REGO, MÉDICO/ CLÍNICA 
MÉDICA, na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho (Progep). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 70, 01 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.017441/2025-58. Contrato nº 
251/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANDRE EDUARDO 
DA SILVA JUNIOR. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO APROVADO - EDITAL 
01/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 68 - NUTRIÇÃO CLÍNICA - 
CLASSE A - 40 H - 4ª COLOCADO AMPLA 
CONCORRÊNCIA - FANUT. Vigência Inicial: 27/06/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
27/06/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 4 
 

EXTRATO Nº 71, 04 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.015892/2025-51. Contrato nº 
265/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LUIZ FELIPE 
BARROS SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 18 - FUNDAMENTOS DO TRABALHO 
PROFISSIONAL - CLASSE A - 40H - 3º COLOCADO 
AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS 
ARAPIRACA/PALMEIRA DOS ÍNDIOS. Vigência Inicial: 
01/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 01/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 72, 04 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.015033/2025-61. Contrato nº 
261/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CARLOS ALBERTO 
SANTOS BARBOSA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 36/2024 - CÓD 65: 
MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA - 1º AMPLA 
CONCORRÊNCIA - 40H - CLASSE A - FEAC. Vigência 
Inicial: 01/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 01/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 73, 04 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.014342/2025-14. Contrato nº 
262/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LARA KARINE DIAS 
SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR/A 
SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - CÓD 34 - 
MÉTODOS QUANTITATIVOS PARA GESTÃO DO 
TRABALHO - CLASSE A - 40H - 2ª COLOCADO/A 
AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 02/07/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
01/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 74, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.017117/2025-30. Contrato nº 
272/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MONICA PEIXOTO 
VIANNA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 
SUBSTITUTO/A - EDITAL Nº 36/2024 - ÁREA DE 
ESTUDO: 61 - TEORIA, HISTÓRIA E CRÍTICA - CLASSE A 
- 40H - FAU - 1º CLASSIFICADO - AMPLA 
CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 02/07/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
02/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

EXTRATO Nº 75, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.016434/2025-39. Contrato nº 
276/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): NICKSON DEYVIS 
DA SILVA CORREIA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 36/2024 - ÁREA DE 
ESTUDO: CÓD 90 -ENSINO DA MATEMÁTICA E 
MATEMÁTICA - CLASSE A - 40H - 2º COLOCADO 
AMPLA CONCORRÊNCIA - IM. Vigência Inicial: 
02/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 02/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 76, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.016278/2025-14. Contrato nº 
273/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ARTURO JIMENEZ 
LOAIZA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO- EDITAL 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 69 
- MATEMÁTICA APLICADA À COMPUTAÇÃO - CLASSE A 
- 40H - 2º COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - IC. 
Vigência Inicial: 02/07/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 02/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 77, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.015027/2025-12. Contrato nº 
283/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARCELA 
BARBOSA DE FARIAS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 12 -PROCESSO DE ENFERMAGEM E 
SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. CLASSE A. 
40H. 1ª COLOCADA. AMPLA CONCORRÊNCIA - 
CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 
03/07/2025 a 07/11/2025. Data de assinatura do 
contrato: 03/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

EXTRATO Nº 78, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.014704/2025-77. Contrato nº 
271/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): KAIQUE SILDO 
OLIVEIRA LESSA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL N° 01/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: CÓD 86 - FILOSOFIA GERAL - 40H - 
CLASSE A - 2º COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - 
ICHCA/FILOSOFIA. Vigência Inicial: 02/07/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
02/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 5 
 

EXTRATO Nº 79, 07 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.007803/2025-01. Contrato nº 
285/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LURDIANA DAYSE 
DE BARROS. Objeto: CONTRATAÇÃO PROFESSOR 
SUBSTITUTO - EDITAL 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 
72-BIODVERSIDADE - CLASSE A - 40H - 1ª COLOCADA 
RESERVA AOS NEGROS - ICBS. Vigência Inicial: 
03/07/2025 a 25/10/2025. Data de assinatura do 
contrato: 03/07/2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 99/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
55/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JULIANA MARTINS VALENÇA, siape 
3360128. Lotação: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.020246/2025-13. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 16.07.2025. DATA DE ASSINATURA: 07 
DE JULHO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 3, pág. 43. 

 

PORTARIA GR Nº 483, 04 de Julho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.011937/2025-18, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de BECLAUTE 
OLIVEIRA SILVA , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1653663, 
para participar da XXVIII Jornadas Iberoamericanas 
de Derecho Procesal, em Lima/Peru, no período de 
28.04.2025 a 30.04.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 10/07/2025, seção 2, pág. 21. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 109                                                                      Maceió/AL, 10 de Julho de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 

